¹⁶⁷ Nel ms. "de la l'altre vaghe cum suo ochi belli".

cercho ta luoco et drieto a l'orme faze,
 forse mite corean fiere selvaze
 per mirar quella ch'io non posso vedere¹⁶⁸
 e non zià troppo tempo qui la vidi.
 Menomi i passi fidi 30
 per picol hor ch'i' mi posi a sedere,
 chiamando il nome bel che tanto efecto
 produsse, non per voce, ma per gratia
 che meritò d'haver mia fede pura
 ne l'anticho disio ferma et sicura. 35
 Sì fermo stava et la vista non satia,
 mirando il fiume da le ripe ristrecto
 vidi una nimpha tal che ne l'aspecto
 di Diana mi parve et di sua corte,
 forss[e] smarita da l'altre cunsorte. 40
 Cum passo lento et un aspecto grave
 venia, qual fosse una angelletta honesta,
 vestita d'una gonna più che bianca
 et una girlandetta havea in testa
 d'un ramicel di lauro sì suave, 45
 colto che sol una fronte vi manca
 et pareva di pensier carga et non stanca
 venir inverso me, und'alhor parmi
 che 'l cor se impia di tema e di disio
 et sì cominza' io 50
 le luce lacrimose a rasugarmi,
 pensando quel che in picol hora advenne
 et como presso a me questa montava,

¹⁶⁸ Verso ipermetro.

tanto vicina a me tante più bella
 et par se accenda como in sera stella 55
 et crescendo suo lume se apresava,
 tanto che l'ochio a pena la sustenne
 quando la giunse et so parlar non tenne,
 ma cum un dir che natura non doce
 incominzò cum angelicha voce: 60
 "Mossa dal pianto tuo per la pietate
 che in me dipinse quando¹⁶⁹ te presi
 a-laccio che zià prese homini et dei,
 tacendo andavi et io guardando intesi
 che avevi al corso un fren di castitate, 65
 lecticia et maraviglia a gli ochi mei."
 Alhor mi corsse ch'i' cognubi lei
 et per mutacion de le mie guanze
 non riste' di parlar, ma cum un vampo,
 qual d'uno acceso lampo, 70
 fe' soridendo e disse: "Per che pianze
 e tant'hai pianto po' ch'i' mi tolsi
 da le miserie vostre al mondo tante?
 Che ti dovria piacer la guerra vinta
 cum pace et non zià mai di sangue tinta." 75
 Et mentre lei ne le parole sante
 era più viva, a man destra mi volsi
 per un mover di rame et gli ochi acolsi
 nel viso ad una per cui venni meno,
 vestita dil color ch'è il ciel sereno. 80
 Havea questa le treze alquante sparse

¹⁶⁹ [quando.

d'un color d'or, non altr'ombra di velo
 che 'l chiaro sole ch'era a mezo il giorno,
 costei che par discesa giù dal cielo
 ha il nome che zà ma' love non arsse. 85
 "Faran dil stato tuo dolce ritorno
 col bel semblante et col parlar adorno"
 mi disse quella a cui più riverente
 era zà drito e gli ochi a terra bassi;
 intanto giunse i passi 90
 di quella che fu sole a noi presente
 et como di dolceza in aër mostra,
 cussì pura et lezadra un bel saluto
 fé in acto assai di riverentia accolto
 che si cognove nel chinare del volto. 95
 A la risposta fui qual hom che è muto,
 ma nel inmaginar sù et no fa giostra
 ch'ì' veggia il paradiso in terra nostra.
 Mentre in tal dubitare era suspeso,
 altro tanto saluto a lei fu reso. 100
 Et cum tanta accoglienza quella prima
 andoli presso et prese quella mano
 schieta et più bianca che la neve, penso;
 cum quel parlar che non pò corpo humano
 spirar fra nui, ma d'un celeste clima, 105
 comenzò dire: "Ecco ch'ì' te dispenso
 il mie tesor che altri¹⁷⁰ non sia offenso
 qual è custui che sovente in terra
 i' vissi se adombrò sù del mio lembo: